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UDENRIGSMINISTERIET 
   

2. december 2014 
     

Besvarelse af spørgsmål nr. 28 (alm. del)  
af 6. november 2014 til udenrigsministeren 
stillet af Folketingets Udenrigsudvalg efter 
ønske fra Nikolaj Villumsen (EL). 

 
 
 
URU alm.del spørgsmål 28 
Mener ministeren, at behandlingen af Cengiz Celik er i tråd med Tyrkiets forpligtelser over for 
Europarådet, og vil ministeren rette kritik af den manglende kræftbehandling mod den tyrkiske 
regering,jf. 
http://www.tuerkeiforum.net//enw/index.php?title=04_April_2014_Daily_Human_ 
Rights_Report : ”(04/011) Condition of Prisoners According to the news appeared on the 
press on 3 April 2014, the treatment of Cengiz Sinan Halis Çelik incarcerated in Muğla E-type 
Prison and suffering from urinary bladder cancer was not started for the last 3 months on the 
grounds that the Ministry of Health did not provide the medication.” Og 
http://jiyan.dk/2014/10/dansk-kurder-tyrkiet-mishandler-min-syge-bror-i-faengslet/? 
 
Svar: 
Jeg er ikke bekendt med de nærmere detaljer i den konkrete sag, men er opmærksom på de 
problematiske forhold i Tyrkiets fængselsvæsen, som bl.a. Europarådet har påtalt over for 
Tyrkiet gentagne gange. På baggrund af et besøg med særligt fokus på unge fængslede fandt 
Europarådets Komité til Forebyggelse af Tortur  
og Umenneskelig eller Nedværdigende Behandling eller Straf (CPT) i 2012, at lægerne i de 
besøgte fængsler generelt var overbebyrdede, hvilket medførte forsinkelser mht. lægebesøg. 
Dette er selvsagt uacceptabelt. I en rapport fra november 2013 opfordrer Europarådets 
Kommissær for Menneskerettigheder, Nils Muižnieks, endvidere de tyrkiske myndigheder til at 
fordømme og rette op på alle tilfælde af mishandling eller menneskerettighedskrænkelser begået 
af myndighedspersoner i forbindelse med retshåndhævelse. På baggrund af en dom fra den 
Europæiske Menneskerettighedsdomstol af marts 2013 er antallet af alvorligt syge, der er blevet 
løsladt af helbredsårsager dog øget, hvilket er et positivt skridt. 
 
Forholdene i de tyrkiske fængsler er endvidere en del af EU’s dialog med Tyrkiet i forbindelse 
med de pågående udvidelsesforhandlinger, hvor drøftelsen af retsstatsprincipper er et vigtigt 
element. Ifølge EU-Kommissionens seneste fremskridtsrapport fra oktober 2014 er 
overbelægning i tyrkiske fængsler fortsat et problem. På trods af den førnævnte dom fra den 
Europæiske Menneskerettighedsdomstol er der stadig mange alvorligt syge indsatte i de tyrkiske 
fængsler, hvilket er et område, EU opfordrer Tyrkiet til at have fortsat fokus på. Også fra dansk 
side rejses problemer vedr. det tyrkiske retsvæsen i dialogen med Tyrkiet med klar 
tilkendegivelse af vores bekymring samt behovet for udvikling i en positiv retning. 
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